
FPPA Application Packet Cover Sheet
Fire & Police Pension Association of Colorado  
FPPAco.org  •  5290 DTC Parkway, Suite 100  •  Greenwood Village, Colorado  80111-2721 
(303) 770-3772 in the Denver Metro area  •  (800) 332-3772 toll free nationwide  •  (303) 771-7622 fax

For
Vested or Non-Vested 
Statewide Defined Benefit, Statewide Hybrid Plan Members, or
Colorado Springs New Hire Pension Plan Members

To Apply For A Refund

This Packet Applies To:
Terminated members who now wish to withdraw or rollover their employee contributions from:

•	 One of the following statewide plans: 
- Statewide Defined Benefit Plan,  
- Statewide Hybrid Plan or  
- FPPA Social Security Supplemental Retirement Plan,  
and are:
•	 Non-vested (less than 5 years of service) or
•	 Vested (5 years of service or more, but do not wish to apply for a retirement benefit) 

•	 Colorado Springs New Hire Pension Plans (Police & Fire) and are:
•	 Non-vested (less than 10 years of service)
•	 Vested (10 years of service or more, but do not wish to apply for a retirement benefit)

Please Remember:
•	 Complete all appropriate parts of the forms, and
•	 Have your signature notarized, if applicable.

Questions?  Contact an FPPA Retirement Coordinator  
at the phone numbers listed above.

Send all completed forms to:  
FPPA Retirement Coordinator at the address listed above. 
Please make copies for your files of the forms you fill out prior to submitting them to FPPA.

Forms & 
Publications

In this application packet you will find the following forms  
and information needed to process your application. 
Check the box to the LEFT as you complete each of the forms. 

Instructions Memo

Special Tax Notice Regarding Plan Payments 

Application For A Refund or Rollover of Contributions

Withholding/Rollover Election Form For Eligible Rollover Distributions

Form W-4P Refund of Contributions, SRA or DROP Distributions

Form W-9 Request Taxpayer Identification Number and Certification

Electronic Funds Transfer/Direct Deposit 

Vested Retirement Option Form (if applicable)



FPPA Application Packet
Fire & Police Pension Association of Colorado  
FPPAco.org  •  5290 DTC Parkway, Suite 100  •  Greenwood Village, Colorado  80111-2721 
(303) 770-3772 in the Denver Metro area  •  (800) 332-3772 toll free nationwide  •  (303) 771-7622 fax

Instructions Memo

1.	 Read the Special Tax Notice Regarding Your Rollover Options carefully before you make a distribution 
decision.

2.	 An Application for a Refund or Rollover of Contributions must be completed, notarized and returned 
to FPPA.  A refund or rollover cannot be processed without this form.
a) 	 If the contribution amount to be refunded is $1,000 or less, your signature on the application 

does not need to be notarized.
b)	 If you have problems getting the employer section completed, send the notarized form to FPPA 

and we will forward it to your former employer for you.  Please note that this will delay your 
request.

c)	 Whatever address you supply (where your refund is to be mailed) is the address where FPPA will 
mail your 1099R at the end of the year.

3. 	 If you elect to roll over part, or all, of your eligible rollover distribution, complete the Withholding/
Rollover Election Form for before-tax contributions.
a)	 Before-tax contributions and interest are eligible for a direct rollover to another eligible em-

ployer plan, traditional IRA, Roth IRA or tax sheltered annuity.  Eligible employer plans include:  
401(a), 401(k), 403(b) and 457(b) (governmental plans only).  An eligible employer plan is not 
legally required to accept a rollover.  Before you decide to roll over your before-tax contribu-
tions to another eligible employer plan, you should find out whether the plan accepts rollovers 
and, if so, the types of distributions it accepts as a rollover.  You should also find out about any 
documents that are required to be completed before the receiving plan will accept a rollover.  
Your before-tax contributions are considered a 401(a) retirement plan.

You will receive a check for the amount of the rollover.  The check will be made payable to the 
trustee of your new plan.  You are responsible for delivering the check to your new plan, unless you 
are rolling the refund of contributions to an FPPA 457 account at Fidelity.  In this case, FPPA would 
forward the check to Fidelity. 

If FPPA does not receive a completed Withholding/Rollover Election Form with your Application for a 
Refund or Rollover of Contributions, we will assume you do not want to roll over any portion of your 
eligible rollover distribution and we will issue the refund to you for the total amount less any with-
holding.

4.  If you elect to have all or a portion of your contributions paid directly to you, or if you have any 
after-tax contributions, you may choose to have a check mailed to you or request an Electronic 
Funds Transfer/Direct Deposit form.  If you choose electronic funds transfer, please complete the 
Electronic Funds Transfer/Direct Deposit form.  Attach a voided check for each account listed.  Funds 
will be distributed less any withholding. 

5.  Complete the following required forms:

The W-4P (required) is your tax withholding election form for your monthly pension benefit.  Until 
it is received, FPPA is required by the IRS to withhold taxes at a rate of married with three (3) deduc-
tions. This pension is taxable. Please contact your tax advisor if you have questions concerning the 
appropriate amount to withhold.

The W-9 (required) is  a request for Taxpayer Identification Number of a U.S. person (including a 
resident alien) and to request certain certifications and claims for exemption. If you are unable to 
complete the W-9 form, please complete a W-8BEN form, which can be downloaded from the IRS 
website at www.irs.gov/formw8ben. 
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Instructions Memo - continued

6.  If vested – read carefully and complete the Vested Retirement Option Form.  Please note: if you apply 
for a refund of member contributions, you will forfeit your SRA account. 

A refund shall be processed within 120 days after FPPA has received a completed Request for Refund 
of Contributions Form, all supporting documentation and the final contribution.  FPPA issues pay-
ments on the 21st of the month.  If the 21st falls on a weekend or holiday, the payments are issued 
on the last business day prior to the 21st.  Our payroll deadline is the 1st of each month.

If you have questions regarding the refund process, please call the Assistant Retirement Coordina-
tor at 1-800-332-3772 or 303-770-3772.  

 



FIRE & POLICE PENSION ASSOCIATION of  COLORADO

You are receiving this notice because all or a portion of a payment you are 
receiving from a 401(a) qualified plan administered by the Fire and Police 
Pension Association (the “Plan”) is eligible to be rolled over to an IRA or 
an employer plan. This notice is intended to help you decide whether to 
do such a rollover. IF YOU RECEIVE OR ACCESS THIS NOTICE ELECTRONI-
CALLY, YOU MAY REQUEST A PAPER COPY OF THIS NOTICE AT NO CHARGE 
TO YOU.

This notice describes the rollover rules that apply to payments from the 
Plan that are not from a designated Roth account (a type of account with 
special tax rules in some employer plans).  If you also receive a payment 
from a designated Roth account in the Plan, you will be provided a differ-
ent notice for that payment, and the Plan’s administrator or the payor will 
tell you the amount that is being paid from each account.  

Rules that apply to most payments from a plan are described in the  
“General Information About Rollovers” section. Special rules that only  
apply in certain circumstances are described in the “Special Rules and  
Options” section.

Special Tax Notice 
Regarding Your Rollover Options

�� Under a Governmental 401(a) Plan

FPPA
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FPPA Special Tax Notice Regarding Your Rollover Options  

General Information About Rollovers

�� How can a rollover affect my taxes?

You will be taxed on the payment of any pre-tax contributions from the Plan if you do not roll it over. If you are under 
age 59 ½ and do not do a rollover, you will also have to pay a 10% additional income tax on early distributions (un-
less an exception applies). 

If you do a rollover of pre-tax contributions to a traditional IRA or an eligible employer plan, you will not have to pay 
tax until you receive payments later from the IRA or plan, and the 10% additional income tax will not apply if those 
payments are made after you are age 59 ½ (or if an exception applies). 

If you do a rollover of pre-tax contributions to a Roth IRA, you will be taxed on the amount rolled over (reduced by 
any after-tax amount). However, if you are under age 59 ½ at the time of the rollover, the 10% additional income tax 
will not apply. See the section below titled “If you roll over your payment to a Roth IRA” for more details.

�� Where may I roll over the payment?

You may roll over the payment to either an IRA (an individual retirement account or individual retirement annuity) or 
an employer plan (a tax-qualified section 401(a) plan, section 403(b) plan, or governmental section 457(b) deferred 
compensation plan) that will accept the rollover. The rules of the IRA or employer plan that holds the rollover will 
determine your investment options, fees, and rights to payment of the rolled over amount in the future. Further, the 
amount rolled over will become subject to the tax rules that apply to the IRA or employer plan.

�� How do I do a rollover?

There are two ways to do a rollover. You can do either a direct rollover or a 60-day rollover.

If you do a direct rollover, the Plan will make the payment directly to your IRA or an employer plan. You should con-
tact the IRA sponsor or the administrator of the employer plan for information on how to do a direct rollover.

If you do not do a direct rollover, the Plan is required to withhold 20% of the payment for federal income taxes. If you 
do not do a direct rollover, you may still do a rollover by making a deposit into an IRA or eligible employer plan that 
will accept it. You will have 60 days after you receive the payment to make the deposit. This means that, in order to 
roll over the entire payment in a 60-day rollover, you must use other funds to make up for the 20% withheld. If you 
do not roll over the entire amount of the payment, the portion not rolled over will be taxed and will be subject to the 
10% additional income tax on early distributions if you are under age 59 ½ (unless an exception applies).

�� How much may I roll over?

If you wish to do a rollover, you may roll over all or part of the amount eligible for rollover. Any payment from the 
Plan is eligible for rollover, except:

•	 Certain payments spread over a period of at least 10 years or over your life or life expectancy (or the lives or joint 
life expectancy of you and your beneficiary.) (This means that your lifetime monthly benefits are not eligible for 
rollover.)

•	 Required minimum distributions after age 70 ½ (or after death.)

•	 Corrective distributions of contributions that exceed tax law limitations 

The Plan administrator or the payor can tell you what portion of a payment is eligible for rollover.
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FPPA Special Tax Notice Regarding Your Rollover Options  

If any portion of your payment is taxable but cannot be rolled over, the mandatory withholding rules described 
above do not apply. In this case, you may elect not to have withholding apply to that portion. If you do nothing, an 
amount will be taken out of this portion of your payment for federal income tax withholding. To elect out of with-
holding, ask the Plan administrator for the election form and related information.

�� If I don’t do a rollover, will I have to pay the 10% additional income tax on early distributions?

If you are under age 59 ½, you will have to pay the 10% additional income tax on early distributions for any payment 
from the Plan (including amounts withheld for income tax) that you do not roll over, unless one of the exceptions 
listed below applies. This tax is in addition to the regular income tax on the payment not rolled over.

The 10% additional income tax does not apply to the following payments from the Plan:

•	 Payments made after you separate from service if you will be at least age 55 in the year of the separation

•	 Payments that start after you separate from service if paid at least annually in equal or close to equal amounts over 
your life or life expectancy (or the lives or joint life expectancy of you and your beneficiary)

•	 Payments from a governmental pension plan made after you separate from service if you are a public safety 
employee and you are at least age 50 in the year of the separation 

•	 Payments made due to disability

•	 Payments after your death

•	 Corrective distributions of contributions that exceed tax law limitations

•	 Payments made directly to the government to satisfy a federal tax levy

•	 Payments made under a qualified domestic relations order (DRO)

•	 Payments up to the amount of your deductible medical expenses

�� If I do a rollover to an IRA, will the 10% additional income tax apply  
to early distributions from the IRA?

If you receive a payment from an IRA when you are under age 59 ½, you will have to pay the 10% additional income 
tax on early distributions from the IRA, unless an exception applies. In general, the exceptions to the 10% additional 
income tax for early distributions from an IRA are the same as the exceptions listed above for early distributions from 
a plan. However, there are a few differences for payments from an IRA, including:

•	 There is no exception for payments after separation from service that are made after age 55.

•	 The exception for qualified domestic relations orders (DROs) does not apply (although a special rule applies under 
which, as part of a divorce or separation agreement, a tax-free transfer may be made directly to an IRA of a spouse 
or former spouse).

•	 The exception for payments made at least annually in equal or close to equal amounts over a specified period ap-
plies without regard to whether you have had a separation from service.

•	 There are additional exceptions for (1) payments for qualified higher education expenses, (2) payments up to 
$10,000 used in a qualified first-time home purchase, and (3) payments for health insurance premiums after you 
have received unemployment compensation for 12 consecutive weeks (or would have been eligible to receive 
unemployment compensation but for self-employed status).
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FPPA Special Tax Notice Regarding Your Rollover Options  

�� Are there limits on the number of rollovers I may do?

There are no limits on Plan to IRA rollovers. However, within a 1-year period from the date on which you have a distri-
bution from the Plan rolled over to an IRA, you cannot make a rollover from that IRA to another IRA. This 1-year limit 
does not apply to trustee to trustee transfers between IRAs. 

�� Will I owe State income taxes?

This notice does not describe any State or local income tax rules (including withholding rules). 

Special Rules & Options

s

�� If your payment includes after-tax contributions

After-tax contributions included in a payment are not taxed. If a payment is only part of your benefit, an allocable 
portion of your after-tax contributions is included in the payment, so you cannot take a payment of only after-tax 
contributions. However, if you have pre-1987 after-tax contributions maintained in a separate account, a special rule 
may apply to determine whether the after-tax contributions are included in a payment. In addition, special rules ap-
ply when you do a rollover, as described below.

You may roll over to an IRA a payment that includes after-tax contributions through either a direct rollover or a 60-
day rollover. You must keep track of the aggregate amount of the after-tax contributions in all of your IRAs (in order 
to determine your taxable income for later payments from the IRAs). If you do a direct rollover of only a portion of 
the amount paid from the Plan and at the same time the rest is paid to you, the portion directly rolled over consists 
first of the amount that would be taxable if not rolled over. For example, assume you are receiving a distribution of 
$12,000, of which $2,000 is after-tax contributions. In this case, if you directly roll over $10,000 to an IRA that is not 
a Roth IRA, no amount is taxable because the $2,000 amount not directly rolled over is treated as being after-tax 
contributions. If you do a direct rollover of the entire amount paid from the Plan to two or more destinations at the 
same time, you can choose which destination receives the after-tax contributions.

If you do a 60-day rollover to an IRA of only a portion of a payment made to you, the after-tax contributions are 
treated as rolled over last. For example, assume you are receiving a distribution of $12,000, of which $2,000 is after-
tax contributions, and no part of the distribution is directly rolled over. In this case, if you roll over $10,000 to an IRA 
that is not a Roth IRA in a 60-day rollover, no amount is taxable because the $2,000 amount not rolled over is treated 
as being after-tax contributions.

You may roll over to an employer plan all of a payment that includes after-tax contributions, but only through a di-
rect rollover (and only if the receiving plan separately accounts for after-tax contributions and is not a governmental 
section 457(b) plan). You can do a 60-day rollover to an employer plan of part of a payment that includes after-tax 
contributions, but only up to the amount of the payment that would be taxable if not rolled over.

�� If you miss the 60-day rollover deadline

Generally, the 60-day rollover deadline cannot be extended. However, the IRS has the limited authority to waive the 
deadline under certain extraordinary circumstances, such as when external events prevented you from completing 
the rollover by the 60-day rollover deadline. To apply for a waiver, you must file a private letter ruling request with 
the IRS. Private letter ruling requests require the payment of a nonrefundable user fee. For more information, see IRS 
Publication 590-A, Contributions to Individual Retirement Arrangements (IRAs).
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�� If you were born on or before January 1, 1936

If you were born on or before January 1, 1936 and receive a lump sum distribution that you do not roll over, special 
rules for calculating the amount of the tax on the payment might apply to you. For more information, see IRS Publica-
tion 575, Pension and Annuity Income.

�� If you roll over your payment to a Roth IRA

You can roll over a payment from the Plan made after January 1, 2016 to a Roth IRA only if your modified adjusted 
gross income is not more than $117,000 for the year the payment is made to you. If married, and you file a joint re-
turn, your modified adjusted gross income is not more than $184,000. The Plan administrator is not responsible for 
verifying your eligibility to make a rollover to a Roth IRA. (IRS Notice 2008-30)

If you roll over the payment to a Roth IRA, a special rule applies under which the amount of the payment rolled over 
(reduced by any after-tax amounts) will be taxed. However, the 10% additional income tax on early distributions will 
not apply (unless you take the amount rolled over out of the Roth IRA within 5 years, counting from January 1 of the 
year of the rollover).

If you roll over the payment to a Roth IRA, later payments from the Roth IRA that are qualified distributions will not 
be taxed (including earnings after the rollover). A qualified distribution from a Roth IRA is a payment made after you 
are age 59 ½ (or after your death or disability, or as a qualified first-time home buyer distribution of up to $10,000) 
and after you have had a Roth IRA for at least 5 years. In applying this 5-year rule, you count from January 1 of the 
year for which your first contribution was made to a Roth IRA. Payments from the Roth IRA that are not qualified dis-
tributions will be taxed to the extent of earnings after the rollover, including the 10% additional income tax on early 
distributions (unless an exception applies). You do not have to take required minimum distributions from a Roth IRA 
during your lifetime. 

For more information, see IRS Publication 590-A, Contributions to Individual Retirement Arrangements (IRAs), and IRS 
Publication 590-B, Distributions from Individual Retirement Arrangements (IRAs). You should consult your tax advisor if 
you are interested in rolling over your distribution to a Roth IRA.

�� If you do a rollover to a designated Roth account in the Plan

You cannot roll over a distribution to a designated Roth account in another employer’s plan. However, you can roll 
the distribution over into a designated Roth account in the distributing Plan. If you roll over a payment from the Plan 
to a designated Roth account in the Plan, the amount of the payment rolled over (reduced by any after-tax amounts 
directly rolled over) will be taxed. However, the 10% additional tax on early distributions will not apply (unless you 
take the amount rolled over out of the designated Roth account within the 5-year period that begins on January 1 
of the year of the rollover).

If you roll over the payment to a designated Roth account in the Plan, later payments from the designated Roth ac-
count that are qualified distributions will not be taxed (including earnings after the rollover). A qualified distribution 
from a designated Roth account is a payment made both after you are age 59½ (or after your death or disability) 
and after you have had a designated Roth account in the Plan for at least 5 years. In applying this 5-year rule, you 
count from January 1 of the year your first contribution was made to the designated Roth account. However, if you 
made a direct rollover to a designated Roth account in the Plan from a designated Roth account in a plan of another 
employer, the 5-year period begins on January 1 of the year you made the first contribution to the designated Roth 
account in the Plan or, if earlier, to the designated Roth account in the plan of the other employer. Payments from the 
designated Roth account that are not qualified distributions will be taxed to the extent of earnings after the rollover, 
including the 10% additional income tax on early distributions (unless an exception applies).
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�� If you are an eligible retired public safety officer and your pension payment is used  
to pay for health coverage or qualified long-term care insurance  

If you retired as a public safety officer and your retirement was by reason of disability or was after normal retirement 
age, you can exclude from your taxable income plan payments paid directly as premiums to an accident or health 
plan (or a qualified long-term care insurance contract) that your employer maintains for you, your spouse, or your 
dependents, up to a maximum of $3,000 annually. For this purpose, a public safety officer is a law enforcement of-
ficer, firefighter, chaplain, or member of a rescue squad or ambulance crew.

The Form 1099-R that you receive from the Plan administrator will report the deducted insurance premium as tax-
able. If you want to take advantage of this $3,000 exclusion, you must report the amount claimed on your Form 1040. 
The instructions to Form 1040 explain that the taxable amount received from the Plan, reduced by the amount of 
qualified premiums deducted and paid by the Plan (not to exceed $3,000), must be entered on line 16b of the Form 
1040. Next to the entry, in the margin, you must write the letters “PSO.”  This is an annual election—you will need to 
report the exclusion for each year in which you want to claim the exclusion. 

�� If you are not a plan member

Payments after death of the member. If you receive a distribution after the member’s death that you do not roll 
over, the distribution will generally be taxed in the same manner described elsewhere in this notice. However, the 
10% additional income tax on early distributions and the special rules for public safety officers do not apply, and the 
special rule described under the section “If you were born on or before January 1, 1936” applies only if the member 
was born on or before January 1, 1936.

If you are a surviving spouse. If you receive a payment from the Plan as the surviving spouse of a deceased mem-
ber, you have the same rollover options that the member would have had, as described elsewhere in this notice. 
In addition, if you choose to do a rollover to an IRA, you may treat the IRA as your own or as an inherited IRA. 

An IRA you treat as your own is treated like any other IRA of yours, so that payments made to you before you are 
age 59 ½ will be subject to the 10% additional income tax on early distributions (unless an exception applies) 
and required minimum distributions from your IRA do not have to start until after you are age 70 ½.

If you treat the IRA as an inherited IRA, payments from the IRA will not be subject to the 10% additional income 
tax on early distributions. However, if the member had started taking required minimum distributions, you will 
have to receive required minimum distributions from the inherited IRA. If the member had not started taking 
required minimum distributions from the Plan, you will not have to start receiving required minimum distribu-
tions from the inherited IRA until the year the member would have been age 70 ½.

If you are a surviving beneficiary other than a spouse. If you receive a payment from the Plan because of the 
member’s death and you are a designated beneficiary other than a surviving spouse, the only rollover option 
you have is to do a direct rollover to an inherited IRA. Payments from the inherited IRA will not be subject to the 
10% additional income tax on early distributions. You will have to receive required minimum distributions from 
the inherited IRA.

Payments under a qualified domestic relations order. If you are the spouse or former spouse of the member who 
receives a payment from the Plan under a domestic relations order (DRO), you generally have the same options the 
member would have (for example, you may roll over the payment to your own IRA or an eligible employer plan that 
will accept it). If you are an alternate payee other than the spouse or former spouse of the member, you generally 
have the same options as a surviving beneficiary other than the spouse, so that the only rollover option you have is 
to do a direct rollover to an inherited IRA. Payments under the DRO will not be subject to the 10% additional income 
tax on early distributions.
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�� If you are a nonresident alien

If you are a nonresident alien and you do not do a direct rollover to a U.S. IRA or U.S. employer plan, instead of with-
holding 20%, the Plan is generally required to withhold 30% of the payment for federal income taxes. If the amount 
withheld exceeds the amount of tax you owe (as may happen if you do a 60-day rollover), you may request an in-
come tax refund by filing Form 1040NR and attaching your Form 1042-S. See Form W-8BEN for claiming that you are 
entitled to a reduced rate of withholding under an income tax treaty. For more information, see also IRS Publication 
519, U.S. Tax Guide for Aliens, and IRS Publication 515, Withholding of Tax on Nonresident Aliens and Foreign Entities.

�� Other special rules

If a payment is one in a series of payments for less than 10 years, your choice whether to make a direct rollover will 
apply to all later payments in the series (unless you make a different choice for later payments).

If your payments for the year are less than $200, the Plan is not required to allow you to do a direct rollover and is not 
required to withhold for federal income taxes. However, you may do a 60-day rollover.

You may have special rollover rights if you recently served in the U.S. Armed Forces. For more information, see IRS 
Publication 3, Armed Forces’ Tax Guide.

Notice Period

 
Generally, payment cannot be made from the Plan until at least 30 days after you receive this notice. Thus, you have 
at least 30 days to consider whether or not to have your payment rolled over. If you do not wish to wait until this 
30-day notice period ends before your election is processed, you may waive the notice period by making an affirma-
tive election indicating whether or not you wish to make a direct rollover. Your payment will then be processed in 
accordance with your election as soon as practical after it is received by the Plan administrator.

For More Information 

 
You may wish to consult with the Plan administrator or payor, or a professional tax advisor, before taking a payment 
from the Plan. Also, you can find more detailed information on the federal tax treatment of payments from employer 
plans in: IRS Publication 575, Pension and Annuity Income; IRS Publication 590-A, [Contributions to Individual Retire-
ment Arrangements (IRAs)]; IRS Publication 590-B, Distributions from Individual Retirement Arrangements (IRAs); and IRS 
Publication 571, Tax-Sheltered Annuity Plans (403(b) Plans). These publications are available from a local IRS office, on 
the web at www.irs.gov, or by calling 1-800-TAX-FORM.
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FPPA Fire & Police Pension Association of Colorado

Application for a Refund  
or Rollover of Contributions

Questions about  
completing this form?

Call ext. 5400 

(303) 770-3772
in the Denver Metro area

(800) 332-3772
toll free nationwide

Return completed form to:

FPPA  
5290 DTC Parkway 
Suite 100 
Greenwood Village, 
Colorado  80111-2721

Or FAX form to:
(303) 771-7622

INSTRUCTIONS

To request a refund or rollover of your defined benefit contributions, you must complete this application and submit it to 
FPPA. For a refund or rollover of your Money Purchase Contributions, contact Fidelity Investments at (800) 343-0860.

Complete Parts A and B of this application and be sure to have your signature notarized.  Include your name and last 4 digits of 
your social security number on Part C Employer’s Section and have your employer complete Part C. A completed employer 
section is required for each previous employer (in the Statewide Defined Benefit Plan or Statewide Hybrid Plan).  Return the com-
pleted application to FPPA.

If you are a member of the FPPA Defined Benefit System (in either the Statewide Defined Benefit Plan or the Statewide Hybrid 
Plan), you may choose to receive a vested retirement instead of a refund if you have at least 5 years of credited service and leave 
your contributions with FPPA. For more information on vested retirement, please contact FPPA’s Benefits Department.

Part A  -  GENERAL APPLICANT INFORMATION

LAST NAME (please print) FIRST NAME MIDDLE INITIAL

MAILING ADDRESS APT # BEST CONTACT PHONE # 

 ( _____________ )  _____________ - _____________________

  Cell

  Home

  Work

CITY STATE ZIP

SS # (last 4 digits only)

xxx-xx-

DATE OF BIRTH (mo / day / year) EMAIL
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Part B  -  MEMBER’S STATEMENT

I, (insert name)  ____________________________________________  , am a member of the Fire and Police Pension Association,  

and I hereby certify that I ceased to be an employee of (enter city/district and department)  _______________________________ 

on the  _____________ (day) of  _____________ (month)  , _________  (year). 

I further certify that I am not employed by any other Colorado police or fire department covered by the FPPA Defined Benefit 
System which is administered by FPPA.

Pursuant to law, I hereby voluntarily and knowingly request a refund of the full amount of employee accumulated contributions 
to FPPA plus allowable interest.

With this application I acknowledge the following:

•	 by accepting a refund of my contributions, I waive all rights to any and all benefits provided by FPPA of which I was a member 
at the time my contributions were made,

•	 I am forfeiting service credit for the employment period covered by the refund,

•	 I am forfeiting my right to pension benefits, which may include normal retirement, disability and survivor benefits, early retire-
ment, vested retirement and/or deferred retirement,

•	 I understand that I am not entitled to receive any employer contributions made on my behalf during the period covered by the refund,

•	 by taking a refund, I am forfeiting the entire balance of my Separate Retirement Account (SRA) (if applicable),

•	 I have had an opportunity to review the terms of the plan, as well as the opportunity to obtain the advice of an attorney and/or 
financial advisor of my choice about this refund,

•	 I fully know and understand the consequences of taking a refund of my accumulated defined benefit contributions.

Address where refund is to be mailed.         Same address on Page 1.

MAILING ADDRESS APT # PHONE #

CITY STATE ZIP

REQUIRED SIGNATURE & NOTARY

Sign and date below in the presence of a notary public.

APPLICANT’S FULL LEGAL SIGNATURE DATE

For Notary Use Only

SUBSCRIBED  
AND SWORN TO ME

THIS DAY AND MONTH OF THIS YEAR       NOTARY SEAL

IN THE COUNTY OF IN THE STATE OF

WITNESS MY HAND 
AND OFFICIAL SEAL 

NOTARY’S COMMISSION EXPIRES

NOTARY’S OFFICIAL SIGNATURE



FPPA Application for Refund or Rollover of Contributions Page 3 of 3

Part C  -  EMPLOYER’S SECTION

A completed Employer Section is required for each previous employer (in the Statewide Defined Benefit Plan or Statewide Hybrid 
Plan).

MEMBER’S NAME MEMBER’S SS # (last 4 digits only)

xxx-xx-

As the member’s previous employer, your certification of certain aspects of the member’s employment is needed. Please provide 
the following information about the member identified above.

Was this an employee of your department?    YES          NO

Has this employee terminated service?    YES          NO

Has the department submitted the final contribution?    YES          NO

EMPLOYER’S SIGNATURE CITY / TOWN / SPECIAL DISTRICT

EMPLOYER’S PRINTED NAME PHONE # 

CITY STATE ZIP

DATE  (month / date / year)

					                         



FPPA Fire & Police Pension Association of Colorado

Rollover/Distribution  
Election Form 

Questions about  
completing this form?

Call and ask for a: 
Retirement Coordinator  

(303) 770-3772
in the Denver Metro area

(800) 332-3772
toll free nationwide

Return completed form to:

FPPA  
5290 DTC Parkway 
Suite 100 
Greenwood Village, 
Colorado  80111-2721

Or FAX form to:
(303) 771-7622

FEDERAL  WITHHOLDING  RULES
If you have your plan benefits paid directly to you, the Plan Administrator is required to withhold 20% of your payment for federal income taxes. 
If you elect a direct rollover, no federal income taxes will be withheld on the amount rolled over.

DIRECT  ROLLOVER  RULES
You can have part of your Plan benefits paid to you and the rest paid as a rollover to a Roth IRA, traditional IRA or an eligible employer 
plan. FPPA will cut a check made out to an eligible plan, FBO (for the benefit of) "member name". This check will be sent to you.  In 
order to rollover these funds, you will need to forward the check on to the appropriate party. 

PART A   -  DIRECT ROLLOVER / PAYMENT ELECTION   -  Please print legibly.

  I elect to have __________________ % of my Plan benefits paid directly to me*. I understand that 20% of my distribution 		
	 will be withheld for federal income taxes unless I have elected to have more than 20% withheld.
	 * If you have part of your plan benefits paid directly to you, please complete the attached Form W4-P.

  I elect to have __________________% of my Plan benefits paid as a rollover to:

          TRUSTEE ACCOUNT NUMBER

        The above plan is (check one):

	   An eligible employer plan.
			   1) Eligible employer plans are not legally required to accept a rollover.
			   2) Eligible employer plans include: 401(a), 401(k), 403(b), and 457(b) - (governmental plans only).
			   3) Please check with your plan administrator to determine if the plan accepts a rollover of
			       distributions from a 401(a) retirement plan before making your decision.
	   Transfer to the Money Purchase Component of the Statewide Hybrid Plan. 

	   A Roth IRA.

	   A traditional IRA.

	   FPPA's 457 Plan. This must be an existing account.
	   Statewide Money Purchase Plan.* (For transfers from the Statewide Defined Benefit Plan only.)

	   Date of Hire _____ / _____ / _____ Employer ________________________________________________________		
	 	 *You must be employed by a department that covers its members under the Statewide Money Purchase Plan.

PART B   -  PARTICIPANT INFORMATION  -  Please print legibly.
PARTICIPANT'S LAST NAME FIRST NAME MIDDLE INITIAL

MAILING ADDRESS APT # PHONE #

CITY STATE ZIP SS # (last 4 digits only)

xxx-xx-

PART C   -  SIGNATURE
I have received and read the Special Tax Notice Regarding Plan Payments summarizing withholding and direct rollover rules which apply to 
my Plan distribution.  I have checked the appropriate boxes above to indicate my elections for my distribution(s) from this Plan.  I understand 
that if I do not make an affirmative election, the Plan Administrator will assume I want my Plan benefits paid to me and will withhold the 20% 
federal withholding.

_____________________________________________________________________	 __________  /  __________ /  __________
Participant's Signature							                                                 Date RDEF 4-19-16



FEDERAL / STATE
Withholding Certificate for

Pension Payments

								                          

   Type or print your full name					                Your social security number (last 4 digits only)

										                -	         -
   Home address (number and street or rural route)			                Area code and telephone number

  City or town, state, and ZIP code

Form W-4P
Refund of Contributions,
SRA or DROP  
Distributions

If you elected a Direct Rollover, you DO NOT need to fill out this form as no federal or state taxes will be withheld 
on the amount rolled over.
 
If you elected a Lump Sum Distribution, and it is paid directly to you, it is mandatory that 20% be withheld for 
federal taxes.

If you elected Periodic Payments, it is mandatory that 20% be withheld for federal taxes if the amount of your 
periodic payment will cause your account balance to be depleted in less than 10 years. If you are applying for a 
refund of contributions, you are not eligible for periodic payments.

The 20% mandatory withholding will automatically be implemented where necessary.  Please select the manner in 
which you would like federal and state taxes withheld from your lump sum pension or monthly payment by choosing 
from the options below. 

FEDERAL INCOME TAX WITHHOLDING

	 A lump sum distribution or periodic payments will cause my account balance to be depleted in less than
	 10 years. This will implement 20% MANDATORY withholding for federal taxes. 

	 I elect to have the following amount, IN EXCESS OF THE 20% MANDATORY, withheld for federal 
income tax purposes $ __________.

	 I elect to have the following percentage, IN EXCESS OF THE 20% MANDATORY, withheld for federal 
income tax purposes __________%.

	 Periodic payments from my account will continue for more than 10 years. I elect to have the following:  
percentage __________% OR amount $____________ withheld for federal income tax purposes.

COLORADO STATE INCOME TAX WITHHOLDING

	 I elect to have state income tax withheld at 4.63%.

	 I elect to have the following amount withheld for state income tax purposes $ __________.

	 I elect to have the following percentage withheld for state income tax purposes _________%.

	 I do not wish to have state income tax withheld.

	 ___________________________________________________
	 Signature

	 ____________________________
	 Date

FPPA
Fire & Police Pension Association
5290 DTC Parkway, Suite 100
Greenwood Village, Colorado 80111
(303) 770-3772 or (800) 332-3772
fax (303) 771-7622 • www.FPPAco.org

➤

W-4P ROC.SODD 6.14

➤
➤

➤
➤

For office use only

XXX-XX-















FPPA Fire & Police Pension Association of Colorado

Electronic Funds Transfer /
Direct Deposit

Questions about  
completing this form?

Call Retiree Payroll 
ext. 6200

(303) 770-3772
in the Denver Metro area

(800) 332-3772
toll free nationwide

Return completed form to:
FPPA  
mail: 5290 DTC Parkway 
Suite 100 
Greenwood Village, 
Colorado  80111-2721
email:
RetireePayroll@FPPAco.org

or fax:
(303) 771-7622

LAST NAME (please print) FIRST NAME MIDDLE INITIAL SS # (last 4 digits only)

xxx-xx-
MAILING ADDRESS EMAIL ADDRESS

CITY STATE ZIP PHONE

DIRECT DEPOSIT BANK INFORMATION
•	 FPPA will make deposits to a bank account.  Only one institution/account can be designated for the deposit of funds.
•	 Completing this form supersedes all prior direct deposit elections on file with FPPA. 

APPLICABLE BENEFIT ACCOUNT(S)

If you receive more than one monthly pension benefit, please indicated which benefit account to apply this Direct Deposit change:

   N/A        All Accounts       One Account    Plan ________________________________   Last Employer __________________________

Please attach a voided check for the account listed.
BANK NAME   

 CHECKING            - OR -        SAVINGS       

DEPOSIT THE FULL AMOUNT            - OR -        AMOUNT TO DEPOSIT  $ ___________________

ACCOUNT #  (refer to illustration below) BANK ROUTING #

SIGNATURE CERTIFICATION

I hereby authorize FPPA to automatically deposit my pension payment into the account listed.  I understand that my benefit payment 
will be credited to my account on the 21st of each month.  If that date occurs on a weekend or holiday, my account will then be credited 
on the preceding business day.
I understand that FPPA will make deposits to a bank account that I designate.  Electronic transfer of monthly pension payments will be 
made to one institution that is part of the Federal Reserve.   Additionally, I understand I may cancel this authorization at any time by 
notifying FPPA in writing or via the Member Account Portal.  All changes will become effective after FPPA receives the notification and 
has a reasonable opportunity to act on it.

____________________________________________________    
Signature of Retiree or Legal Representative                                                                    

____________ / ___________ / ______________
Date
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For office use only



FPPA

VESTED RETIREMENT OPTION FORM

Fire and Police Pension Association
5290 DTC Parkway
Greenwood Village, Colorado 80111
(303) 770-3772  •  toll free (800) 332-3772
fax (303) 771-7622  •  www.FPPAco.org

VROF 11.11

If you are a member of the Statewide Defined Benefit Plan or Statewide Hybrid Plan and have completed at least 
five years of service in the Plan, you are eligible to apply for a vested retirement in lieu of a refund of contributions.  
Please indicate below your chosen option.  If you elect to take a refund, please be aware that your SRA account 
will be forfeited.  

	 I elect to apply for a vested retirement pension from the SWDB or SWH Plan.  I will complete the retirement 
application and forward all documentation to FPPA.  

	 I elect to apply for a refund of contributions.  I understand I am declining the option to apply for a vested retire-
ment and that my SRA account will be forfeited.   I will complete the refund application and forward all docu-
mentation to FPPA.

________________________________________________________ 
Member's Name (please print) 	

________________________________________________________
Member’s Signature

							       _____________________________________________
Member’s Social Security Number (last 4 digits)		  Date

Please return this form with your paperwork.  If you have any questions regarding your options, feel free to call the 
FPPA office at (303) 770-3772 in the Denver Metro area or (800) 332-3772 toll free nationwide.




